Stellungnahme der Behorde fiir Verkehr und Mobilitatswende
auf die informelle Anfrage
des Verkehrsausschusses der Bezirksversammlung Altona vom 20.03.2024
»Fragen zur ad-hoc MaBnahme Ebertallee“

Sachverhalt:

Der Verkehrsausschuss der Bezirksversammlung Altona hat sich in seiner Sitzung am
04.03.2024 entschieden, Fragen an den LSBG zum Thema ad-hoc MalBnahme Ebertallee
zu stellen. Anbei finden Sie die Fragen der Fraktionen von SPD, Griinen und Linken, mit
der Bitte um Beantwortung.

Vorbemerkung:

Der Landesbetrieb Stralien, Briicken und Gewasser (LSBG) hat in der Sitzung des Verkehrsaus-
schusses der Bezirksversammlung Altona am 19.02.2024 die geplante ad-hoc Mallhahme Rad-
fahrstreifen Ebertallee vorgestellt. Dabei haben die Referierenden erlautert, dass die Malnahme
ab Mitte 2025 umgesetzt werden kdnnte, da zu diesem Zeitpunkt die notwendigen planerischen
und vergaberechtlichen Schritte abgeschlossen sein wirden. Zudem wurde erlautert, dass zusatz-
lich zu der geplanten Mallhahme Radfahrstreifen Ebertallee eine weitere Mallnahme zur Fahr-
bahnsanierung sowie eine teilweise Sanierung der Nebenflachen im Straflenabschnitt Ebertallee-
Durerstrale erfolgen soll.

Genauere Angaben zur geplanten Baudurchfihrung und der damit verbundenen verkehrlichen Ein-
schrankungen wahrend der Bauzeit sowie Angaben zum genauen Zeitplan der BaumalRnahmen
konnten in der 0.g. Sitzung nur grob dargelegt werden, da sich die Malinahme noch in der Pla-
nungsphase befindet, die Ausfihrungs- und Bauablaufplanung noch nicht abgeschlossen waren
und auch noch keine Abstimmung mit der Baustellenkoordinierung in Hinblick auf angrenzende
Malnahmen erfolgt war.

Inzwischen wurde festgelegt, dass die beiden Mallnahmen gemeinsam umgesetzt werden sollen
und nicht unabhangig bzw. nacheinander, damit die verkehrlichen Einschrankungen wahrend der
Bauzeit geblndelt werden kdnnen.

Auch fand eine erste Abstimmung im Rahmen der BaustellenmalRnahmenkoordination fir die Um-
setzung beider MaRlnahmen statt mit dem Ergebnis, dass beide MalRnahmen friihestens im Jahr
2026 und nicht bereits im Jahr 2025 umgesetzt werden. Fur die Baufreigabe ist es erforderlich,
dass zunachst Erfahrungen rund um die Rampensperrung A7 gesammelt werden. Hintergrund ist
die sehr hohe Belastung Altonas durch eine Vielzahl von Baumalinahmen unterschiedlicher Rea-
lisierungstrager im Jahr 2025.

Zudem wurde am 20.03.2024 die Kenntnisnahmeschlussverschickung fir die ad-hoc MaRhahme
Radfahrstreifen Ebertallee an die Trager o&ffentlicher Belange versandt. Die Unterlagen kénnen
ebenso online auf den LSBG-Seiten eingesehen werden: Bericht, Plan.

Dies vorausgeschickt, beantwortet die Behoérde fur Verkehr und Mobilitatswende (BVM) die Fragen
wie folgt.

Stellungnahme der Behorde fiir Verkehr und Mobilitatswende (BVM):

SPD-Fraktion:

1. Wegfall von einer gesonderten Linksabbiegespur an der Kreuzung Osdorfer Weg in Rich-
tung A7. Es wird regelméBig beobachtet, dass sich der KFT-Verkehr bis liber den Bahren-
feld Trabrennbahn Kreisel zuriickstaut. Wird die Kombispur (Geradeaus, Links- und



Rechtsabbieger) am Osdorfer Weg nicht dann nicht noch mehr durch Linksabbieger blo-
ckiert und damit auch der Metrobus1 plus den Stadtbussen?

Durch die Einrichtung von Radfahrstreifen am Knotenpunkt Ebertallee/Osdorfer Weg ist eine Re-
duzierung der Kfz-Fahrstreifen erforderlich. Die Planung sieht neben einem separaten Fahrstreifen
zum Linksabbiegen einen Kfz-Fahrstreifen vor, von dem aus alle Fahrtbeziehungen wahrgenom-
men werden kdnnen.

Durch eine Anderung des Signalprogramms am Knotenpunkt werden die Verkehre besser abge-
wickelt. Die Leistungsfahigkeit wurde anhand von aktuellen Verkehrszahlen nachgewiesen. Durch
die Berucksichtigung der Busbeschleunigung in der Signalisierung sind zudem weitere Potentiale
vorhanden.

2. Die Bauzeit ist zu ungenau. Wie lange soll die Baustelle sein? 2, 4 oder mehr Monate?

Fir die Umsetzung beider Malnahmen, ,ad-hoc MalRnahme Radfahrstreifen Ebertallee‘und ,Fahr-
bahnsanierung sowie eine teilweise Sanierung der Nebenflédchen im Strallenabschnitt Ebertallee-
Diirerstral3e* sind fur Arbeiten an der Kfz-Fahrbahn rund anderthalb Monate und an den Nebenfla-
chen rund dreieinhalb Monate erforderlich, so dass gegenwartig von einer Gesamtbauzeit von flnf
Monaten ausgegangenen wird.

3. Wie ist die Baustellenfiihrung? Gibt es Sperrungen, oder kann der Verkehr vorbeifahren?
Wenn es Sperrungen gibt, wie lange?

Die bauzeitliche Verkehrsflihrung ist zum gegenwartigen Zeitpunkt noch nicht final abgestimmt.
Fir die fur voraussichtlich rund anderthalb Monate angesetzten Arbeiten an der Kfz-Fahrbahn sind
zeitweise einzelne Abschnitte der Ebertallee nur in eine Fahrtrichtung befahrbar. Umleitungen sol-
len weitrdumig ausgeschildert werden.

Fir die Arbeiten an den Nebenflachen Uber voraussichtlich rund dreieinhalb Monate Bauzeit ist
eine Verschmalerung des Uberbreiten Fahrstreifens Ebertallee Richtung Stiden zwischen Osdorfer
Weg und Kalckreuthweg notwendig. Der Kfz-Verkehr wird daher nur geringfligig beeintrachtigt,
kann also in beide Fahrtrichtungen am Baufeld vorbeifahren.

4. Wann genau soll die MaBnahme umgesetzt werden? Ist sie auch in einem Zeitfenster zum
A7-Deckel und zur Elbchaussee?

Ein genauer Bauzeitraum ist noch nicht festgelegt (siehe Vorbemerkung). Die konkrete Baustel-
lenkoordinierung im Hinblick auf angrenzende MalRnahmen erfolgt in diesem Zusammenhang.

Fraktion GRUNE:

Die Griine Fraktion begriil3t die vom LSBG in Aussicht gestellte Ad-hoc MalBnahme in der
Ebertallee. Sie ist geeignet, Konflikte von Radfahrenden mit zu Full Gehenden besonders
an den Bushaltestellen zu vermeiden und entspricht Wiinschen, die sowohl vom Bezirks-
seniorenbeirat als auch von Biirger*innen bei einer éffentlichen Anhérung im Juni 2023 ge-
aullert worden sind. Im Zusammenhang mit weiteren Baustellen im Umfeld hétten wir fol-
gende Fragen:

1. Ist es aus Sicht des LSBG geboten, die BaumalRnahme mit einer Sanierung der Deck-
schicht der Strafle zu verbinden und somit die Bauzeit entsprechend zu verldngern? In
Rede stand bislang eine Verldngerung von zwei auf vier Monate.

Siehe Vorbemerkung und Antwort zu Frage 3 der SPD-Fraktion. Gegenwartig ist fir die Umsetzung
beider Malinahmen eine Gesamtbauzeit von voraussichtlich finf Monaten angesetzt.
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2. Soll die BaumaBnahme mit weiteren Umbauten im Umfeld direkt verknlipft werden, sodass
sich weitere Einschrénkungen ergeben wiirden?

Gegenwartig sind dem LSBG keine weiteren MalRnahmen bekannt, die mit den beiden vorhanden
MafRnahmen verknipft werden kénnten.

3. Ein genauerer Zeithorizont steht bislang nicht fest. Wére es womaéglich sinnvoll, die im Jahr
2025 noch laufenden Bauarbeiten an der Fernwdrmetrasse abzuwarten, sodass die Bau-
koordinierung dann erleichtert wiirde?

Ein genauer Bauzeitraum ist noch nicht festgelegt (siehe Vorbemerkung). Die konkrete Baustel-
lenkoordination im Hinblick auf angrenzende MalRinahmen erfolgt in diesem Zusammenhang.

Zur Baumalinahme selber:

1. Gibt es bereits Uberlegungen, wie der Radverkehr aus der Ebertallee in die Diirerstra3e
weitergeleitet werden soll (Planungsgrenze). Als Problem kénnte sich hier der Wechsel in
den Mischverkehr an der Kreuzung Cranachstral3e darstellen.

Im Bereich Direrstralle ist ein deutlich schmalerer Strallenquerschnitt als in der Ebertallee vor-
handen, so dass eine Abmarkierung von Radfahrstreifen nicht ohne gréfiere planerische und bau-
liche Eingriffe moglich sein wirde. Aus diesem Grund ist die Direrstrale nicht Teil der ad-hoc
MaRnahme Radfahrstreifen Ebertallee.

Der Ubergang von den geplanten Radfahrstreifen an der Planungsgrenze findet in Hohe Cranach-
platz statt. Der Radfahrstreifen lauft hier aus, und der Kfz-Verkehr und der Radverkehr kénnen sich
in dem Uberbreiten Bereich entsprechend verflechten. Die Konfliktflache wird hierzu rot markiert.

In der Durerstrale kann der Radverkehr wie im heutigen Bestand im Mischverkehr auf der Fahr-
bahn weiterfahren oder den Gehweg benutzen, der durch das Zusatzzeichen “Radfahrer frei” (VZ
1022-10) freigegeben ist.

2. Wiére es mdglich, die Linksabbiegespur fiir den Radverkehr aus der Ebertallee in die
Cranachstral3e besonders hervor zu heben, z.B. mit roter Markierung, um die Aufmerksam-
keit zu erhbhen?

Im Rahmen der ad-hoc MalRnahme Radfahrstreifen Ebertallee ist kein gesonderter Linksabbiege-
fahrstreifen fiir den Radverkehr in die Cranachstralle geplant. Der Radverkehr kann tGber den ein-
gekirzten Linksabbiegefahrstreifen in die Cranachstrale abbiegen. Aus diesem Grund erfolgt
keine besondere Markierung fur den Radverkehr.

Fraktion DIE LINKE

1. Welche Méglichkeiten sieht der LSBG die Dauer der Baumalnahme in der Ebertallee (zwi-
schen Osdorfer Weg und Cranachplatz) von derzeit zwei Monaten zu verkiirzen?

Siehe Vorbemerkung und Antwort zu Frage 3 der SPD-Fraktion. Die Bauzeit ist bereits so optimiert,
dass die beiden Baumalnahmen unter den verkehrlichen Gegebenheiten schnellstmdglich umge-
setzt werden kdnnen.

2. Welche Mobglichkeiten sieht der LSBG durch Verzicht auf einzelne TeilmalBnahmen des

Vorhabens die baustellenbedingten Einschrénkungen fiir den motorisierten Individualver-
kehr in Umfang und Dauer zu reduzieren?
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Siehe Vorbemerkung und Antwort zu Frage 1 der Fraktion DIE LINKE.

3. Welcher Realisierungszeitraum ist fiir die Abmarkierung der niveaugleichen Radfahrstrei-
fen vorgesehen? Welche baustellenbedingten Einschrdnkungen fiir den motorisierten Indi-
vidualverkehr sind in welchem Umfang und mit welcher Dauer zur Realisierung erforder-
lich?

Siehe Vorbemerkung und Antwort zu Frage 3 der SPD-Fraktion.

4. Sind fiir die Aufstellung von Fahrradbligeln baustellenbedingt Einschrédnkungen des moto-
risierten Individualverkehrs notwendig? Wenn ja: In welchem Umfang und in welcher zeitli-
chen Dauer?

Zum derzeitigen Zeitplan siehe Vorbemerkung und Antwort zu Frage 3 der SPD-Fraktion. Zu den
Arbeiten an den Nebenflachen zahlt auch die Montage von Fahrradblgeln. Hierfir ist eine Ver-
schmalerung des Uberbreiten Fahrstreifens Ebertallee im jeweiligen Abschnitt notwendig. Der Kfz-
Verkehr wird daher hier nur geringflgig beeintrachtigt, kann also in beide Fahrtrichtungen am Bau-
feld vorbeifahren.

5. Zurzeit sind entlang der Ebertallee im Abschnitt Kreuzung Osdorfer Weg in Richtung Kreu-
zung Kalckreuthweg Gehwegradwege durch rote Pflasterung ausgewiesen. Kann der Bau-
aufwand und damit die Bauzeit verklirzt werden, indem auf einen Riickbau der roten Pflas-
terung verzichtet und mit Verkehrszeichen darauf hingewiesen wird, dass dies kein Radweg
mehr ist? Wenn nein: Warum nicht?

Der Radweg muss flr eine eindeutige Fihrung des Radverkehrs im Zuge der Markierung der Rad-
fahrstreifen in der Ebertallee zurlickgebaut werden, da baulich erkennbare Radwege weiterhin ge-
nutzt werden dirfen. Eine Beschilderung des Radwegs als Gehweg steht der Eindeutigkeit entge-
gen.

6. Aus welchen Griinden ist fiir die Erneuerung der Fahrbahndecke in der Ebertallee eine
Bauzeit von weiteren zwei Monaten angesetzt?

Far die Erneuerung der Fahrbahndecke zwischen Osdorfer Weg und Direrstrale ist eine Bauzeit
von ca. sechs Wochen berechnet worden. Diese Arbeiten kdnnen dann mit der Markierung der
Radfahrstreifen zwischen Osdorfer Weg und Cranachplatz kombiniert werden. Diese Bauzeit wird
erforderlich, weil die Strecke in mehrere Baufelder unterteilt werden muss, um die verkehrlichen
Einschrankungen flr den Kfz-Verkehr so gering wie mdglich zu halten. Im Ubrigen siehe Antwort
zu Frage 3 der SPD-Fraktion.

7. Aus welchen Griinden ist eine Erneuerung der Fahrbahndecke in der Ebertallee mit einer
Bauzeit von weiteren zwei Monaten angesetzt?

Siehe Antwort zu Frage 6 der Fraktion DIE LINKE.

8. Welchen Umfang hat die Instandsetzung bzw. Erneuerung der Fahrbahndecke? Wird der
komplette vorhandene Fahrbahnbelag abgefrést und erneuert?

Es ist die Instandsetzung der Deckschichten im Verlauf des gesamten Streckenzugs Direrstralie,
Ebertallee sowie im Kreuzungsbereich Osdorfer Weg/Ebertallee geplant. Dazu wird die Deck-
schicht zunachst abgefrast und anschlieRend erneuert.

9. Warum ist es nicht ausreichend eine weitere Asphaltschicht aufzutragen?

Die Haltbarkeit einer weiteren Asphaltdeckschicht, die auf die bestehende Deckschicht aufgetra-
gen werden wiirde, ist im Vergleich zur geplanten Deckschichtsanierung mit Abfrasen der alten
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Deckschicht geringer zu bewerten. Grund hierfir ist die geringe Schichtdicke des Asphalts, die
durch vorhandene Anschlusshdhen limitiert ist. Auch im Hinblick auf die vorhandene Verkehrsbe-
lastung der Ebertallee als Hauptverkehrsstrale wirde eine zusétzlich aufgetragene Asphaltschicht
schneller verschleif’en und dadurch eine erneute Sanierung der Fahrbahn friiher erforderlich wer-
den. Zudem ist der Zeitgewinn gegeniber den vorgesehenen Arbeiten mit Abfrasen der vorhande-
nen Deckschicht gering.



